
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701  65 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$: 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 22/09 a 29/09/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro
PORTARIA Nº 3001/2021-DAF/cgp, de 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/964569.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
ANTONIO CARLOS ALMEIDA SANTOS, matrícula n° 57214204/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fisca-
lização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
município de Uruará, no período de 06/09 a 20/09/2021.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$: 300,00
3339036-R$: 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 06/09 a 20/09/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro
PORTARIA Nº 3002/2021-DAF/cgp, de 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/964869.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
LUZINALDO BATISTA FRANÇA, matrícula n° 57201996/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fisca-
lização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
município de São João do Araguaia, no período de 07/09 a 28/09/2021.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$: 300,00
3339036-R$: 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 07/09 a 28/09/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro
PORTARIA Nº 3003/2021-DAF/cgp, de 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/965160.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Oclênio Fernandes de Lima, matrícula n° 5722329/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fisca-
lização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
município de Trairão, no período de 13/09 a 27/09/2021.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$: 300,00
3339036-R$: 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 13/09 a 27/09/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro
PORTARIA Nº 3004/2021-DAF/cgp, de 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/970000.
RESOLVE:

ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Benedito dos Santos Araújo Junior, matrícula n° 57201660/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se a realizar despe-
sas emergenciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias 
de Fiscalização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsi-
to no município de Alenquer, no período de 28/09 a 12/10/2021.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$: 300,00
3339033-R$: 3.000,00
3339036-R$: 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 28/09 a 12/10/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro

Protocolo: 704551

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2893/2021-DAF/cgp, de 31/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/914567;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servido-
res baixo especificados, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 03/09 à 1309/2021, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em cum-
primento ao planejamneto das ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

nome matricula
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1

Willy de Souza Pena 57198712 /1
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1

Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3
Priscyla Roman Vieira 57200275 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2894/2021-DAF/cgp, DE 31/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/915571;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servido-
res baixo especificados, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 03/09 à 1309/2021, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em cum-
primento ao planejamneto das ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

nome matricula
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1

Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3

Walmero Jesus Costa 57226865 /1
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2895/2021-DAF/cgp, de 31/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/916699;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores baixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 03/09 à 17/09/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, 
em cumprimento ao planejamneto das ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

nome matricula
Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166 /2

Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271 /1
Gleydson Monção Araújo 57201966 /1

Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691 /1
Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582 /1

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


